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HASIČI V HLINSKUPŮSOBÍ UŽ 150 LET

SLAVNOSTNÍMPRŮVODEMMĚSTEM za účasti okolních sborů s prapory a technikou byly zahájeny
oslavy 150. výročí od založení dobrovolných hasičů v Hlinsku. Hlavní program oslav se pak přesunul
do areálu pivovaru Rychtář, kde probíhal celodenní pestrý program pro širokou veřejnost.

Slovo starosty
Pikniky, plá
že písečné
i travnaté,
koupání
a vyrýso-
vaná těla
v plav-
kách.
Ale také
opékání a
grilování
všehomožného,
neopakovatelná chuť vychlaze-
ného zlatavéhomoku v pří-
jemně vyhřátém červencovém
podvečeru, chytání bronzu,
školní klid i úklid. A v nepo-
slední řadě první, druhé nebo
třeba desáté lásky.
Vidíte to nekonečné, rozmanité
množství aktivit a zážitků? Za-
vřete oči, to všechno na vás če-
ká. Prostě LÉTO! Léto je polibek,
sluneční paprsek i úsměv. Přá-
telé, věřím, že první šoky (ne-
pochybuji o tom, že hlavně ty
pozitivní) z vysvědčení vlast-
ních či potomků už opadly a teď
semůžete plně věnovat létu. To,
co je léto, jsme si už řekli na za-
čátku. A teď ještě všechno to
hezké, co patří k tomuto času,
pojďme naplnit.
Zkusme navíc nadcházející dny
a týdny, kdy naše těla hltají po-
třebnou energii, využít k tomu,
abychom neblbli. Jako takový
bonus. Připadámi totiž, že jako
společnost máme k oné náplni
slova „blbnout“ tak nějak stále
blíž a blíž. A že se nám jej stále
lépe daří naplňovat. Comyslíte,
zvládneme to změnit? Stojí to
za ten pokus? Já doufám, že ano.
Ale nepůjde to, aniž bychom
začali každý sám u sebe. Jak
kdysi řekl řecký filozof Aristo-
telés, jeden den či jedna chvilka
štěstí ještě neznamená, že je
člověk šťastný.
A proto vám přeji celé léto plné
štěstí a krásných dnů. Buďte na
sebe opatrní.
Mějte úspěšný červenec a dě-
kuji za podporu.
Miroslav Krčil

Omateřské školy v Hlinsku je
zájem.Město Hlinsko se tedy
rozhodlo vyjít rodičům vstříc a
nechává upravit další třídu v MŠ
Rubešova. Více na str. 3

PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYJDE:
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V Olšinkách už začaly první práce
Město Hlinsko zahájilo práce

ve sportovním areálu v Olšin-
kách. Soubor plánovaných in-
vestic odstartovala výstavba
nových klubových prostor a zá-
zemí v hale zimního stadionu.
Moderní zázemí bude sloužit
nejen hokejistům, ale také ve-
řejnosti.
„Stavební práce potrvají mi-

nimálně tři měsíce, protože
konstrukční úpravy nebudou
jednoduché. Dojde k přestavbě
celého hlavního vstupního
prostoru, včetně prostoru nad
schodištěm u vstupu. Změn se
dočká také pochozí část na

kratší straně hřiště, kam se ná-
vštěvníci dostanou po scho-
dech. Součástí projektu je i od-
stranění současné tělocvičny,
která bude začleněna do nové,
výrazně větší klubovny,“ uvedl
starosta HlinskaMiroslav Krčil.
Další investice v Olšinkách se
týkají rekonstrukce tenisových i
volejbalových kurtů a kom-
plexní renovace fotbalového
hřiště včetně opravy
infrastruktury.
Hlinsko tak bude do sporto-

višť v Olšinkách investovat po-
stupně více než 40milionů ko-
run. (red)

Hlinsko investuje
do vylepšení areálu
městského tábora
ve Svratouchu
V první polovině letošního

roku se uskutečnila první etapa
rekonstrukce sociálního zázemí
dětského táboraměsta Hlinska
v obci Svratouch. Jeho provo-
zovatelem je hlinecký dům dětí
amládeže. „Jde o první z inves-

tic, které tady jakoměstomáme
naplánované, a to v několika
etapách i na příští roky. Chceme
areál proměnit tak, aby jeho
využití bylomožné po větší část
roku,“ vysvětlil starosta Mi-
roslav Krčil. (red)

Chodník na Tylově náměstí
dostává žulový kabát

V centru Hlinska pokračují práce na rekonstrukci povrchů dalšího
chodníku. Tentokrát na Tylově náměstí.
V úseku od domu čp. 202 po křižovatku se silnicí I/34 na Adámkově
třídě došlo k uzavírcemístní komunikace.
Podle vedení města jde o pokračování postupných úprav veřejného
prostoru v centru. „Navazujeme na opravu parkoviště v ulicích
Chmelenského a Klicperova, v rámci investice chceme položit nový
povrch chodníku ze žulového kamene. Oprava se bude týkat chod-
níku od Bistra Gusto a povede až zamasnu Jatky Český Brod,“ uvedl
starosta Miroslav Krčil.
Po dobu stavebních prací musí řidiči i chodci počítat s omezeným
přístupem a dočasnou změnou dopravního režimu.
Město žádá veřejnost o pochopení a ohleduplnost, která přispěje k
hladkému průběhu stavby. Cílem této investice je zvýšení bezpeč-
nosti a zlepšení celkového vzhledu historického centra. (red)
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Starosta Krčil: rodičům se snažíme vyjít vstříc
Omateřské školy v Hlinsku je

zájem. Město Hlinsko se tedy
rozhodlo vyjít rodičům vstříc a
nechává upravit další třídu
v MŠ Rubešova. Školka tak získá
navíc dalších 15míst. Investice
ve výši přibližně 500 tisíc korun
bude realizována během let-
ních prázdnin tak, aby byla no-
vá třída připravena již na začá-
tek školního roku 2025/2026.
„Vzhledem k vysokému

zájmu rodičů o umístění dětí do
mateřských škol jsme se roz-
hodli rozšířit kapacitu vMŠ Ru-
bešova. Ve spolupráci s ředite-
lem školy jsme vytipovali
vhodný prostor, který bude
upraven na plnohodnotnou
třídu až pro patnáct dětí. Celko-
vá investice zahrnuje stavební
úpravy, vybavení třídy a ne-
zbytné zásahy do elektroinsta-
lace,“ uvedl starosta Hlinska
Miroslav Krčil. Zápisy doma-

teřských škol v Hlinsku pro-
běhly 6. května. Někteří zájemci
při nich kvůli omezené kapacitě
neuspěli. Podle starosty budou
nyní rodiče, jejichž děti se pů-
vodně nedostaly, informováni o
novémožnosti umístění. „Sna-

žíme se vyjít vstříc především
rodičům, kteří se potřebují vrá-
tit do zaměstnání a hledají
umístění i pro děti mladší tří let.
Zvažovali jsme různé varianty
řešení, ale právě tato úprava
představuje z hlediska poměru

nákladů a efektivity nejvhod-
nější řešení,“ dodal Krčil.
Město zároveň pracuje i s va-

riantou dlouhodobějšího řešení
– přístavby nové třídy v někte-
rém z areálůmateřských škol.
Tento krok však zatím zůstává
ve fázi plánování. Vývoj demo-
grafické situace totiž do bu-
doucna nevytváří jednoznačný
tlak na rozšiřování kapacit.
Na druhou stranuměsto po-

čítá s možnými dopady legisla-
tivních změn. V průběhu let-
níchměsíců se vMŠ Rubešova
uskuteční také první etapa re-
konstrukce tzv. modrého pavi-
lonu. Naváže tak na loňskou
rekonstrukci elektroinstalace v
MŠMilíčova. VMateřské škole
Rubešova bude v následujících
třech letech postupněmoder-
nizována elektroinstalace v celé
budově. (red)

Léto na VeselémKopci a v Betlémě: Prázdniny
plné her, tvoření a tradic
Na Veselém Kopci a v památ-

kové rezervaci Betlém v Hlinsku
je pro letošní léto připraven
bohatý program nejen pro ro-
diny s dětmi. Každou středu a
čtvrtek se děti mohou těšit na
tematické dílničky, komento-
vané prohlídky a tvořivé akti-
vity, zatímco Betlém ožije
workshopy a loutkovými po-
hádkami.
Veselý Kopec patří dětem a

jejich rodičům
Na Veselém Kopci je každou

středu a čtvrtek v červenci a
srpnu připraven pestrý
zábavně-naučný program. Děti i
jejich doprovod se hravou for-
mou seznámí s tradičními ře-
mesly a způsobem života našich
předků.
Mezi nejzajímavější červen-

cové akce patří například „Za
tajemstvím staré půdy“ (2.–3.
7.), kde děti pátrají po zapome-
nutých předmětech v zábav-
ném kvízu, nebo „Loutky z
pytlíku“ (9.–10. 7.), při níž si
vyrobí vlastní loutku. Nechybí
ani tvořivé dílny jako „Pecky a
jadýrka“ (23.–24. 7.), které od-
halí kreativní možnosti využití
přírodníchmateriálů.

Srpen nabídne plstění ovčí
vlny (6.–7. 8.), výrobu papíro-
vých květin inspirovaných
masopustem (13.–14. 8.) či
komentované prohlídky his-
torické pily jednušky (20.–21.
8.). Závěr prázdnin zpestří te-
matické povídání o ovoci a
jeho zpracování, doplněné o
samoobslužnou dílničku
(27.–28. 8.).
Betlémské léto
V památkové rezervaci Bet-

lém ožívají tradice každé úterý,
čtvrtek a sobotu. V úterý se ko-
ná workshop „Korále z klokočí“,
během něhož si účastníci vy-
tvoří originální šperk z netra-
dičního přírodníhomateriálu
(na program je nutná rezerva-
ce).
Každý čtvrtek se v rámci pro-

gramu „Loutkohrátky na Bet-
lémě“ představí Muzeum lout-
kářských kultur v Chrudimi.
Děti si vyrobí loutku a zahrají si
s marionetami.
Ve vybrané čtvrtky se navíc

konají loutková představení:
10. 7. ToyMachine: Pinocchio
24. 7. Pruhované panenky: O

Sněhurce
14. 8. Divadlo Volfi: O pejskovi

a kočičce
Spolupráci s Muzeem lout-

kářských kultur zakončí 30. 8.
akce Loutkohrátky na Bet-
lémě: Tentokrát od rána až do
noci, která nabídne celodenní
program i večerní prohlídky
betlémských domků. Všechny
workshopy a představení jsou
pro návštěvníky Betléma zdar-
ma.
Každou sobotumuzeum po-

řádá program „Žijící poklady
aneb šikovné ruce řemeslníků“,
během nížmohou návštěvníci
sledovat práci mistrů tradičních
řemesel přímo namístě. Pro-
gram probíhá od 10 do 16 hodin
a je přístupný zdarma nebo v
rámci běžného vstupného.
Více informací najdete na:

www.nmvp.cz/vysocina
Nikola Pospíšilová, Muze-

um v přírodě Vysočina
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Co se dělo v květnu namístním gymnáziu?
MAJÁLES
Do předposledníhoměsíce
školního roku jsme vstoupili
vesele, oblékli jsme se domasek
a od školy se vydali k místní
radnici a potom k budově SOU.
Na oboumístech semasky
představily, u radnice dobrou
náladu podpořil vždy skvělý
moderátor Hynek Vojanec a u
SOU dvojicemoderátorek Lada
Lezskowová a Lucie Urbanová.
Trio nejlepšíchmasek – 1. Chef
deMajáles (2.C), 2. Řemeslníci
(1.H) a 3. Černé ovce gymplu
(4.A), zvláštní cenu si zamasku
kněze odnesl Matouš Kavalír
(1.C).

TANEC
Studenti gymnázia – Tereza
Kopečná (6.A), Adriana Socke-
lová (7.A) a Ondřej Kopečný
(absolvent gymnázia) taneční-
ho klubu TK Niké zazářili na
MČR v Chrudimi, vytančili 1.
místo, a tak získali titul Mistrů
ČR v plesových choreografiích.
V párové polce získali Adriana
Sockelová s Ondřejem Kopeč-
ným 4. místo a Tereza Kopečná
s Tomášem Semerádem 5. mís-
to. Mezi účastníky byli i další
současní studenti či absolventi,
KarolínaMálková (6.A), Fran-
tiška Teplá (2.C), Jakub Jančárek
aMatěj Holoubek. Radost po-
kračovala i následující neděli,
Tereza Kopečná s Tomášem
Semerádem vybojovali 1. místo
ve standardních tancích a po-
stoupili do třídy A. Zbývá jen
mistrovská třídaM.

MATURITA
Maturanti vyplnili své didak-
tické testy 2., 5. a 6. května, úst-
ní části patřil třetí květnový tý-
den. Svou zkoušku dospělosti
skládalo celkem 33maturantů,
většině z nich první pokus při-
nesl úspěch, a tak si mohli pře-
vzít na hlinecké radnici matu-
ritní vysvědčení. Pět maturantů
jistě opraví své dílčí neúspěchy
na začátku září.

SOUTĚŽE
I v květnu žáci GKVR úspěšně
soutěžili.
Krajské kolomatematické

olympiády přineslo 2. místo
Lence Hromádkové (6.A), stejné
místo vybojovala i v krajském
kole fyzikální olympiády, zde
zabodoval i Martin Schreier

(5.A), který získal 4. místo. Ma-
tematické soutěžeMaSo se
v Brně zúčastnilo celkem 362
týmů, mezi nimi se rozhodně
neztratily dva týmy naší školy.
Tým GKVR1: Adam Lédl (4.A),
Tomáš Holeček (4.A), Markéta
Dřevikovská (2.A) a Tereza Bis-
ová (1.A) obsadil 9. místo v Brně
a 138. místo v ČR, tým GKVR2:
VojtěchMachovec (4.A), Ale-
xandr Adámek (3.A), Michal
Modráček (3.A) a Jakub Trdý
(2.A) 3. místo v Brně a 33. místo
v ČR. Radost přinesly i výsledky
Matematického klokana, v Par-
dubickém kraji patří v kategorii
Kadet 1. místo Tomáši Holeč-
kovi (4.A) a 2. místo v kategorii
Junior Lence Hromádkové (6.A).
NaMistrovství Pardubického

kraje v karate Vítek Vodvárka
(1.A) vybojoval zlatoumedaili v
disciplíně Kihon ido a stal se
Mistrem Pardubického kraje.
Byl nominován naMistrovství
České republiky.
Soutěž První pomoci přinesla

nerozlišované 4. místo našim
žákyním – Adéla Slívová, Ema
Teplá (3.A), Tereza Jančárková,
Zdeňka Schreierová a Štěpánka
Šouláková (2.A).

NETRADIČNÍ ZPŮSOBY
POZNÁNÍ
V rámci historické exkurze
Královská Praha prošli žáci vyš-
šího stupně gymnázia Prahou
od Pohořelce přes Pražský hrad
a jeho zahrady, Malou Stranu,
Karlůvmost a prohlídku za-
končili na Staroměstském ná-
městí. Prahou žáky provedla a
fundovaný výklad poskytla
Lenka Krupičková. Na Pražském
hradě žáci absolvovali komen-
tovanou prohlídku.
Letošní 80. výročí konce dru-

hé světové války si mnozí žáci
gymnázia připomněli návště-
vou výstavy Hlinsko ve váleč-
ných letech 1939 – 1945, kterou
uspořádalomístní muzeum.
Žáci 5.A při této příležitosti

zavítali také do pardubického
Institutu paměti národa, kde si
prošli velice poutavou interak-
tivní expozici a poté se ještě
aktivně zapojili do workshopu,
který souvisel s odbojovou čin-
ností na Pardubicku. Na žácích
5.A bylo vidět, že je přiblížení
válečných událostí prostřed-
nictvím konkrétních osudů
obyvatel Pardubic a okolí zau-
jalo a některých se hluboce do-

tklo.
V souvislosti s odhalením

pamětní desky letce amístního
rodáka Aloise Šedivého pro-
běhly na naší škole tři dvouho-
dinové přednášky, kterých se
postupně zúčastnily všechny
třídy vyššího stupně gymnázia.
Cílem přednášky bylo přiblížit
žákům válečné prožitky našich
letců generálů – Františka Fajt-
la, Františka Peřiny, Josefa
Brykse, Karla Janouška amnoha
dalších. V závěru přednášející
PhDr. Daniel Švec vyprávěl o
jejich životech po roce 1948.
TECHNOHRÁTKY
Čtvrtého ročníku projektu,

který žáky základních škol se-
znamuje s učebními obory naší
školy, se zúčastnilo téměř 100
žáků z devíti základních škol
Hlinska a širokého okolí. Tech-
nohrátky slavnostně zahájil
starosta Hlinska a radní Pardu-
bického kraje Miroslav Krčil a
patronát nad celou akcí zajistil
radní Pardubického kraje pro
školství Josef Kozel. Přítomni
byli i zástupci firem, se kterými
GKVR úzce spolupracuje –MIAS
OC Krouna, Czech LANA Ždírec
nad Doubravou a HUKY Elektro
Hlinsko. Stanoviště s jednotli-
vými aktivitami připravili uči-
telé školy za vydatné pomoci
současných žáků a učňů.
AKTIVITY PEDAGOGŮ
DianaMücksteinová, Petr

Dvořák, Roman Štorek a Jakub
Nevole změřili své síly se zá-
vodníky 22 týmů z Hlinecka v
soutěži Příhodova 100. A ostudu
si určitě neudělali, protože 100
km dlouhou cyklistickou štafe-
tu zdolali za celkový čas
4:12:10.27, tím si zajistili 12.
místo.
Někteří z pedagogů absolvo-

vali i školení AI a kurz sebe-
obrany.
To nejlepší na závěr – dva

velké úspěchy v celostátních
soutěžích.
V ústředním kole Konverzač-

ní soutěže AJ semezi 11 účast-
níky prosadila AnnaMolnárová
(4.A), která obsadila 5. místo.
A XIII. ročník celostátní lite-

rární soutěžeMladá Proseč Te-
rézy Novákové přinesl 3. místo
v kategorii Mladí začínající au-
toři do 35 let Ondřeji Janouškovi
(4.C). Do soutěže zaslalo svou
literární práci téměř 100 autorů
z celé republiky a zapojilo se 50
základních a středních škol.
Pedagogický sbor GKVR
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Hasiči důstojně oslavili 150 let existence sboru

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ oslav v areálu pivovaru Rychtář.

POLOŽENÍ VĚNCE před hasičskou zbrojnicí na památku hasičského či-
novníka Vlasty Severina, který byl umučen 19. března 1945 v malé pev-
nosti v Terezíně.

STAROSTAHLINSKA předal u příležitosti oslav hlineckým dobrovolným
hasičům nové zásahové vozidlo, které zakoupiloměsto Hlinsko.

UKÁZKY historické techniky.
POŽÁRNÍ ÚTOK hlineckýchmla-
dých hasičů.

NEJVĚTŠÍM LÁKADLEM byla cisternová zodolněná stříkačka hasičů Ar-
mády ČR Tatra Titan.

NOVÁCISTERNOVÁAUTOMOBILOVÁ STŘÍKAČKA hlineckých dob-
rovolných hasičů Tatra Force T815.

HISTORICKÁ automobilová stříkačka Praga L „Pepina“ z roku 1927,
která kdysi sloužila v Hlinsku.
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Užmáte našimobilní aplikaci MUNIPOLIS?
Můžete díky ní nahlásit jakýkoliv problém

Naše obec používá ke komu-
nikaci se svými občanymoderní
nástroj MUNIPOLIS. Díky tomu
vásmůžeme informovat o všem
důležitém přímo do vašich te-
lefonů.
Aktuální zprávy a další infor-

mace jsou vám k dispozici nejen
prostřednictvímwebového
profilu, ale také v pokročilé
mobilní aplikaci. Co vše vám
přináší?

Mobilní aplikaceMUNIPOLIS
je k dispozici zdarma pro chytré
telefony se systémemAndroid
nebo iOS. Stačí ji nainstalovat a
přihlásit se svými údaji. Pokud
ještě nejste přihlášeni k odběru
informací z naší obce, můžete
tak učinit na hlinsko.munipo-
lis.cz/registrace nebo přímo v
mobilní aplikaci.

Rychlé informace přímo do
mobilu
Hlavní výhodou a důvodem,

pročmít mobilní aplikaci MU-
NIPOLIS ve svémmobilu, je
možnost přijímat upozornění
na nové informace z naší sa-
mosprávy.
Pokud se tedy objeví cokoliv,

co je pro naše občany důležité,
dozvíte se o tom okamžitě a
kdekoliv jste. Oproti klasickým
SMS umožňují zprávy do apli-
kace také například vložení ob-
rázků, a navíc je tento způsob
komunikace pro naši obec fi-

nančněmnohemméně nároč-
ný.

Vše důležité najdete v apli-
kaci
Mobilní aplikace ovšem na-

bízí řadu dalšíchmožností. Díky
přehlednému dlaždicovému
menu je snadné dostat se na-
příklad ke zprávám o aktuálním
počasí, důležitým kontaktům,
najít tipy na výlety nebo infor-
mace o umístění kontejnerů na
tříděný odpad. Jedinečnou
funkcí je pak snadné hlášení
podnětů a závad.

Problém? Dejte nám o něm
vědět!
Díky aplikaci MUNIPOLIS

můžete nahlásit prakticky ja-
kýkoliv problém – od povale-
ného dopravního značení přes
uvolněný poklop kanálu až po
přetékající kontejnery, vznika-
jící černou skládku nebo odsta-
vený vrak auta.

Vše provedete na pár kliknutí
přímo v aplikaci – není třeba
chodit nikam na úřad nebo te-
lefonovat na příslušný odbor. K
hlášení můžete snadno přidat i
fotodokumentaci a také přes-
nou lokalizaci.
Stáhněte si mobilní aplikaci

MUNIPOLIS a využívejte mo-
derní komunikační nástroje
naplno. Aplikace i celá služba je
pro naše občany samozřejmě
zcela zdarma.

VÝLET KEDNI DĚTÍ LODÍ

DNE 14. ČERVNA jsme pro naše postižené děti uskutečnili výlet
lodí jménemArnošt po Labi, také jsme navštívili Perníkovou
chaloupku v Rábí. Tento výlet jsmemohli uskutečnit díky panu
Jirmáskovi z PZPMerlin aměstu Hlinsko. Touto cestou jimmoc
děkujeme. Renáta Plíšková



červenec| 2025 Hlinecké noviny| 7

Pečovat o svého blízkého neznamená být v této
situaci sám

Péče o svého rodiče, partnera,
dítě či jinou osobu je role, která
dříve či později může potkat
v životě každého z nás, často
v době, kdy na tuto situaci
nejsme vůbec připraveni amu-
síme ji řešit neodkladně.
Je to role velmi náročná, a to

jak na začátku péče, tak po ce-
lou její dobu. Zároveň je však
obohacující a záslužná. V Hlin-
sku již dva roky funguje Kon-

taktní místo pro pečující, které
vzniklo v rámci projektu
„Hlinecko- region pomáhající a
učící“, který realizujeměsto
Hlinsko ve spolupráci s MAS
Hlinecko.
Po celou dobu projektu se

snažím často i v malých věcech
usnadnit pečujícím situaci, ve
které se nachází. Společná se-
tkání probíhají buď na kon-
taktnímmístě, nebo v domácím

prostředí. Nejde pouze o pora-
denství, orientaci v dávkovém
systému, zajištění potřebných
pomůcek atd., ale také omož-
nost sdílet s někým svoji situaci
a hledat vhodná řešení.
Pomáhám se zorientovat

v systému v době, kdy se na péči
o svého blízkého připravují i
tehdy, když pečují již dlouho-
době a potřebují řešit plán na
dobu, kdy sami již nebudou
z jakéhokoli důvodumoci pe-
čovat. Hledáme imožnosti, jak
si odpočinout amít zároveň o
svého blízkého postaráno. Bo-
hužel moje zkušenost je taková,
že systém pečujícím a těm, o
které pečují, jejich situaci příliš
neusnadňuje. Nadbytečná ad-

ministrativa, často nelogické
přezkoumávání zdravotního
stavu, nutnost osobní účasti na
úřadech, nedostatečné kapacity,
to vše jsou záležitosti, které
ještě více ztěžují již tak nároč-
nou roli v životě. Proto si vážím
všech, kteří si zvolili často slo-
žitější cestu a umožňují tak
svým blízkým žít v jejich do-
mově.
Můžetemě navštívit na ad-

rese Městského úřadu Hlinsko –
úsek sociálních věcí, Poděbra-
dovo nám. 1570; kontaktovat
mě na tel. čísle: 737 204 659
nebo na email:
myskova@hlinsko.cz.
DanaMyšková, DiS., sociál-

ní pracovniceMÚHlinsko

Projektový den plný přírody, tvoření i radosti –
Den Země

Ve středu 23. dubna na naší
škole proběhl projektový den s
názvem “Den Země“. Celá škola
se zapojila do aktivit, které
nejen zkrášlily okolí školy, ale
také rozvíjely vztah dětí k pří-
rodě.
Hlavní událostí dne byla vý-

sadba keřů a památné lípy, na
které se podíleli nejen žáci, ale i
učitelé. Společným úsilím se
podařilo vysadit nové rostliny,
které budou zdobit školní areál

a připomínat tento smysluplný
den.
Část žáků se vydala na pro-

cházku po okolí školy, kde si
užili čerstvý vzduch, krásy pří-
rody a navázali bližší vztah s
místem, kde žijí a učí se. Pro-
cházka se nesla v pohodové at-
mosféře a byla příjemným
zpestřením školního týdne. Pro
žáky první a druhé třídy byla
připravena naučná stezka s
úkoly. Děti úkoly bavily a plnily

je s nadšením.
Velký úspěch sklidila také

výtvarná část dne (revitalizace)
– vybraní žáci pomalovali krás-
ný kamínkovník. Tato tvořivá
aktivita děti nadchla, pracovaly
s chutí a výsledné dílo si za-
slouží velkou pochvalu. Kamín-
kovník naleznete na Pohádkové

oddychové stezce Rataje.
Projektový den byl příjem-

ným propojením ekologie,
umění, pohybu a ukázal, že
společná práce a zájem o okolní
svět mají ve škole své pevné
místo.
ZŠ Smetanova
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Hlinecký folkový Špekáček slaví 25 let!

Po roce bychom vás rádi za
místní Sdružení přátel dobré
hudby srdečně pozvali na letos
již dvacátý pátý ročník folkové-
ho festivalu Hlinecký folkový
Špekáček. Akce, která již neod-
myslitelně patří do letního fol-
kového kalendáře, proběhne 8.
a 9. srpna 2025. Fanoušci žánru i
tohoto setkání ho tedymohou
tradičně očekávat v druhý celý
srpnový víkend. Útočištěm ju-
bilejního ročníku bude znovu
příjemný a postupně zvelebo-
vaný areál Letního parketu Ci-
helka v Blatně.
Je to tak, Špekáček je s námi

již čtvrt století a my jsme velice
rádi, že se nám ho i díky vám a
vaší návštěvě akce podařilo
udržet. A čím že toto výročí
oslavíme a kdo z interpretů
účast v letošním hudebním
programu přijal?
V páteční (8. 8.) večer, kdy

začneme po 19. hodině, pro
loňský úspěch zahájíme ve
čtveřici přátel vmístním se-
skupení s názvem Rubína. Pra-
videlným účastníkům známé
tváře organizátorů s vynikají-
cím bubeníkem Jardou Rojarem
zahrají svou autorskou hudbu
doplněnou o několik písní k
poctě oblíbeným autorům. Na

toto zahájení naváží opravdu
veliká jména. Společně s blue-
grassovou skupinou Druhá trá-
va nám zazpívá své legendární
hity Robert Křesťan.
Po roční pauze zas zavítá také

oblíbený Tony Joch s partou
Přátel složenou z dalších vyni-
kajícíchmuzikantů.
A do čtveřice obohatí zážitek

z prvního dne skupina Spirituál
kvartet. Pro letošek jsme se
totiž rozhodli dramaturgii o
něco prodloužit, než bylo v
předchozích letech zvykem, a
přidat ještě o jednomístečko ve
výčtu účinkujících. Věříme, že
vám to v rámci oslavy zmiňo-
vaného jubilea udělá radost.
Sobotní program (9. 8.) začne

zhruba od 13:30 a zazní v něm
také samá zvučná jména.
Tady bychom pro jistotu

všechny, kteří nechtějí o něco
přijít, upozornili na drobnou
změnu. Program druhého dne
zahájíme o půl hodiny dříve (v
minulosti to bylo po 14. hodi-
ně). Příprava každého koncertu
je technicky náročná a takto
nám vznikne potřebná chvíle
navíc.
Jako první nám zahrají le-

gendární českobudějovičtí Ne-
zmaři. Dále nám své výrazné
songy přednese i Ivan Hlas v
Triu s kolegy Norbi Kovácsem a
OlinemNejezchlebou.
Těšit semůžeme také na naše

svitavské přátele Do větru. Za-
jímavým překvapením bude
vystoupení některého z finalis-
tů celostátního kola soutěžního

festivalu Porta. Je nám ctí, že
takmůžeme nové interprety,
tento důležitý festival a samot-
ný žánr podpořit.
Po několika letech se za námi,

na prkna blatenského pódia,
vrátí Slávek Janoušek s jeho
Skupinou a také Luboš Pospíšil.
Tečkou zamaratonem nádher-
nýchmelodií a poezie bude
další folková ikona, skupina
Neřež v triu Zdeněk Vřešťál, Vít
Sázavský a Robert Fischmann.
Jejich pořad bude ozvláštněn o
hosta, herečku a zpěvačku De-
nisu Klementovou, která tak
vnese na naši scénu i ženský
element.
Doufáme, že vám tento výčet

účinkujících udělá podobně
velkou radost jako nám. Těšíme
se na vás a také děkujeme všem
sponzorům, bez jejichž podpory
bychom se do přípravy Špekáč-
ku nemohli pustit. Všechny po-
drobné informace najdete na
naší oficiální webové stránce
www.hlineckyfolkovyspeka-
cek.cz. Také nás najdete na Fa-
cebooku. Vstupenkymůžete
zakoupit na hlineckém Betlémě
v Turistickém informačním
centru, každé úterý také v
hračkárně a prodejně spole-
čenských her na sídlišti, v Ob-
chodu UMotýla, v prvním patře
Obchodního domu Růže, anebo
v síti Ticketportal.
S nultým ročníkem proběhla

akce v různém rozsahu už 25
krát. I městský park Na Dra-
hách, odkud jsme se na blaten-
skou Cihelku přesunuli, měl své

kouzlo. Uspořádat Špekáček se
nám podařilo i v náročném ko-
ronavirovém období, když byla
akce promnohé z nás důležitou
jistotou a odreagováním. To, že
Špekáček vznikl proto, aby naši
stejně ladění příznivci mohli
prožít příjemné chvíle s písnič-
kami známých i méně známých
skupin a písničkářů, stále platí.
Stále jde o jednu zmožností
úniku od každodenních starostí
a moderního uspěchaného ži-
vota, kdy právě díky písničce se
běhemmžikumůžete ocitnout
v romantice prosluněných roz-
kvetlých luk či zasněžených
plání.
V závěru tedy nesmím zapo-

menout ještě na jedno důležité
poděkování, a to všem přátelům
z pořadatelského týmu dobro-
volníků, se kterými tento hu-
dební projekt opečováváme.
ZaHlinecký folkový Špeká-

ček vás zdraví RomanHam-
pejs.

Projekt na podporu vzdělávání se přibližuje
ke svému závěru

Projekt MAP IV se přehoupl
do třetí čtvrtiny své realizace. Za
tuto dobu se uskutečnilo 24 se-
minářů pro veřejnost a pracov-
níky ve vzdělávání či 16 imple-
mentačních aktivit pro děti a
žáky z území ORP Hlinsko. Byly
také vytvořeny, projednány a
schváleny strategické doku-
menty a akční plány nezbytné

pro následující podporu a rozvoj
vzdělávání na Hlinecku.
V první polovině letošního

roku proběhly v zapojených
školách hodiny konverzace
s rodilýmmluvčím v anglickém
jazyce. Zcela poprvé si žáci
osvojili metodu participativní-
ho rozhodování, kdy navrhovali
vlastní projekty na rozvoj své

školy, vyzkoušeli si mobilní
aplikaci podporující kritické
myšlení amediální gramotnost,
proběhlymatematické soutěže
a projektové dny na téma ky-
berbezpečnost.
V závěru projektu nás čeká

tradiční setkání malotřídních
škol, ředitelů z území ORP
Hlinsko, semináře pro naše pe-
dagogy na podporumatematic-
ké gramotnosti, pohybového
aparátu, rozvoj digitálních
kompetencí, či psychohygiena
s odborníky ve svém oboru.
Proběhnou i oblíbené výtvarné,

kreativní a čtenářské soutěže,
exkurze domístních podniků,
polytechnické dílny či projek-
tové dny na podporumediální
gramotnosti.
Zmíněné aktivity na podporu

vzdělávání jsou organizovány
v rámci projektu financované-
ho z OP JAK s názvemMístní
akční plán rozvoje vzdělávání
ORP Hlinsko IV, reg. číslo
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008157.
KancelářMASHlinecko
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Resslovka hostila polské přátele
Díky podpoře Krajského úřa-

du Pardubického kraje, kde
jsme získali dotační titul na
přeshraniční spolupráci, mohla
naše škola zrealizovat akci ve
formě výměnného pobytu pro
kamarády ze spřátelené polské
základní školy. V květnu na-
vštívili naši školu žáci a peda-
gogové ze základní školy v Leš-
ně. Skupina našich polských
přátel dorazila ve čtvrtek do
naší školy, kde na ně čekali naši
žáci společně s rodinným do-
provodem. Zůstali u nás až do
neděle.
V pátek jsme se sešli opět ve

škole a zde jsme s polskými ka-
marády strávili celé dopoledne.
Žáci si prohlédli prostory naší
školy, společně si vyrobili ná-
ramky přátelství, v hodině hu-
dební výchovy rozhýbali svá
těla nejen hrou na hudební ná-
stroje, ale i indiánským tancem
či tancem v rytmu kankánu.
V nově zrekonstruované učeb-
ně přírodních věd se podívali na
přírodovědné exponáty, vy-
zkoušeli novémikroskopy. Po-
slední dvě vyučovací hodiny
jsme společně strávili ve spor-
tovní hale, kde si dle své libosti
mohli všichni vyzkoušet nej-
různější sportovní aktivity. Po
obědě následovala prohlídka
historické části Hlinska, a poté
se již každý věnoval svému
programu v hostitelských rodi-

nách.
V sobotu se konal celodenní

výlet do Jihlavy, kde jsme spo-
lečně navštívili zoologickou za-
hradu a zábavní park Robinson.
Neděle se stala dnem odjezdu,
ale ještě předtím došlo k ná-
vštěvě Planety Hlinsko. Násle-
doval společný oběd a po něm

jsme se přesunuli zpátky ke
škole, kde jsme se s našimi pol-
skými kamarády rozloučili.
Mnozí žáci se loučili s příslibem
další návštěvy, možná i sou-
kromé, vzájemně se domluvili
na dalším dopisování a poté se
již vydali na cestu do svých do-
movů. Dle dalších zpráv a sdě-

lení můžeme říci, že se tato akce
česko-polského přátelství všem
velmi líbila, všichni si užili
spoustu zábavy, poznali další
kamarády a opět si měli mož-
nost procvičit své jazykové do-
vednosti jak v češtině, polštině,
tak i v angličtině.
Základní škola Resslova

Flexibilní novela zákoníku práce: Co přináší
nového?
Přinášíme vám druhý díl

změn, které se dotýkají jak za-
městnanců, tak zaměstnavate-
lů. Podívejme se nyní na tyto:

Delší zkušební doba pro
lepší rozhodování
Jednou z hlavních novinek je

prodloužení maximální délky
zkušební doby. Nověmůže pro
běžné zaměstnance trvat až
čtyři měsíce. U vedoucích pra-
covníků se tato doba zvyšuje až
na osmměsíců. Je však důležité
pamatovat na to, že zkušební
doba nikdy nesmí přesáhnout
polovinu sjednané doby trvání
pracovního poměru na dobu
určitou.
Dobrou zprávou je, že pro-

dloužit zkušební dobu bude
možné pouze na základě pí-
semné dohodymezi zaměst-
nancem a zaměstnavatelem, a
to za předpokladu dodržení
maximálních zákonných limitů.
Na druhou stranu, pokud za-

městnanec neodpracuje celou
směnu kvůli nemoci, čerpání
dovolené nebo neomluvené
absenci, zkušební doba se au-
tomaticky prodlouží o neod-
pracované pracovní dny.
Cílem těchto úprav je dát

oběma stranám dostatek času,
aby si ověřily, zda je daný pra-
covní vztah dlouhodobě udrži-
telný.

Konec omezení u zástupů

na dobu určitou?
Novela přinesla významnou

výjimku z pravidla omezujícího
řetězení pracovních poměrů na
dobu určitou. Dosud platilo, že
pracovní poměr na dobu urči-
toumohl být prodlouženmaxi-
málně dvakrát a celkově ne-
mohl trvat déle než tři roky.
Tato omezení se nově nebu-

dou vztahovat na případy, kdy
je pracovní poměr sjednán jako
zástup za dočasně nepřítomné-
ho zaměstnance, například bě-
hemmateřské, otcovské či ro-
dičovské dovolené. Nicméně i v
těchto případech platí maxi-
mální celková délka trvání
těchto pracovních poměrů na
dobu určitou, a to devět let od

uzavření prvního takového po-
měru.
Pokud si nevíte rady s pra-

covně právními záležitostmi,
neváhejte se na nás obrátit.
Služby poradny jsou zdarma.

Občanská poradna a poradna
pro cizince Hlinsko
Karla Lidického 1213, 539 01

Hlinsko
Otevřeno: st 8:00 – 12:00,

12:30 – 17:00 h, čt 8:00 – 12:00,
12:30 – 15:00 h
Kontakty: op@mostpro.cz
Telefon: 602 540 174
Mgr. Michaela Tetrao,

Ph.D., ředitelka organizace
Most pro o.p.s.
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Přehled červnových kulturních akcí

ČERVNOVÉ vítání občánků.

MUZIKÁLOVÁNOC v rámci 69. ročníku Dvořákova festivalu. ZAHRADNÍ SLAVNOSTMŠBudovatelů.
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PIETNÍ AKT k 83. výročí vyhlazení osady Ležáky.

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ diplomů absolventům Akademie 3. věku.

MUZEJNÍ NOC v Městskémmuzeu a galerii.

PROFILOVÝ POŘAD Tanečního studia Ridendo.
SETKÁNÍ hlineckých partnerskýchměst.
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Kino

Knihovna

Areál pivovaru

Městské muzeum a galerie

Centrum Jana XXIII.
Letní kino – červenec (parkoviště uMultifunkčního centra)
8. úterý 21.30 Já, padouch 4
10. čtvrtek 21.30 Poklad
17. čtvrtek 21.30 Léto s Evženem
22. úterý 21.30 Ježek Sonic 3
24. čtvrtek 21:30 Moře na dvoře
29. úterý 21.30 Pyšná princezna
30. čtvrtek 21.30 Jak se nám tomohlo stát?

Letní kino – srpen (parkoviště uMultifunkčního centra)
7. čtvrtek 21.00 Vyšehrad Dvje
12. úterý 21.00 Já, rebelka
14. čtvrtek 21.00 Džob
19. úterý 21.00 Kouzlo derby

V případě špatného počasí se projekce přesouvá do vnitřních pro-
stor MFC. Občerstvení zajištěno.

Sobota 12. července od 14 h
LÉTO S RYCHTÁŘEM

Harlej, Dymytry Traktor, Trau-
tenberk, Koblížci

Galerie

do 5. října
66. Výtvarné Hlinecko: Adolf Chwala 1836 – 1900

výstava obrazů

STÁLÁ EXPOZICE – „Inspirace Vysočinou“

do 5. října
Josef Sláma

Malá výstava akad. sochaře v prostorech stálé expozice.

Středa 23. 7. od 18 do 22 h – večerní prohlídka

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Muzeum

do 5. října
SVĚT OČIMA FOTOGRAFA LADISLAVAVAŠKA

výstava fotografií

STÁLÁ EXPOZICE
Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla

– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko Tel.: 469
311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;

www.mmghlinsko.cz,
Facebook: Městskémuzeum a galerie Hlinsko

Prázdninová půjčovní doba od 1. 7. do 31. 8.

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Út 8 – 12,13 – 15 9 – 12, 13 – 15
St 8 – 12, 13 – 15 9 – 12, 13 – 15
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So ZAVŘENO ZAVŘENO

DESKOHRANÍ – 4 odpolední setkání vždy od 15 do 17 hodin –
7. 7, 21. 7., 11. 8., 25. 8.
Hry promalé i větší. Strategické, logické, smart games, kooperativ-
ní a jiné.

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz

Pondělí: Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 20.30 h (paní Semerádová)
Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Modlitební setkání
18 – 19 h; Intervalový trénink – 19.15 – 20.30 h
Středa: Intervalový trénink – 19.15 – 20.30 h
Čtvrtek: Setkávání Klubu zotavení Fokus Hlinsko 13 – 16.30 h;
Cvičení Pilates dospělí 18.15 – 20.30 h
Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil)
Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.45 h (P. Pavel Čtvrtečka)
Neděle: Bohoslužba 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek)

Aktivity mimo harmonogram
Příměstské tábory „Plavba s Vaianou“ 28. 7. – 1. 8.
„Bang Hlinsko“ 11. 8. – 15. 8.
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Café Mandala
Sobota 26. července od 18 h
Neděle 27. července od 17 h
ODPOLEDNE S KYTAROU

Tóny kytary a ukulele svým zpěvem doprovodí
Kateřina Cupalová aMartina Novosadová.

Vstupné dobrovolné. Rezervacemožná na tel. 776 516 536.

do 31. srpna
PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA SLAVÍČKA
Otevřeno: út – ne 10 – 12, 13 – 17 h

– budova bývalé fary –

do 31. srpna
STÍN POHLADÍ KŮZLE TĚŽKÝM SNEM

Výstava obrazů Tomáše Pilaře a Zuzany Jeřábkové.
Otevřeno: út – ne 10 – 12, 13 – 17 h
– výstavní síň obecního úřadu –

Kameničky

LP Dřevíkov
Sobota 5. července od 14 h

XIII. SETKÁNÍ
HARMONIKÁŘŮ

Sobota 16. srpna od 20 h
BÍBŘI

Country bál
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Muzeum v přírodě VysočinaMKK Hlinečan – Betlémská náves
Středa 16. července od 17 h
LETNÍ POHÁDKA aneb

Skřítek Třešnička a třešňová nálada
Liduščino divadlo

Zahradní skřítek Třešnička se raduje z úrody třešní, když ho pře-
kvapí červík Chrudoš a začnemu do třešní vrtat. To skřítek nemůže
dopustit a rozhodne se červíka polepšit. Červík budemuset splnit

3 úkoly a děti mu s nimi budou pomáhat…
Pro děti od 3 do 9 let. Délka 50minut.

Středa 6. srpna od 17 h
VČELÍMEDVÍDCI ZPÍVAJÍ

Divadlo Věž Brno
Pohádková klasika, s nádherným příběhem, která se pomnoha le-
tech dočkala nového zpracování. Těšit semůžete nejenom na

všechny ty nádherné písničky, ale také na spoustu kouzelných po-
staviček. Kromě čmeláka Čmeldy, uvidíte třeba brouka Kvapníka,
zamilovaného Pučmelouda, tancující Berušku, pošťáka Huňáčka,
Babičku, loupeživého strašáka Čmelobuba, a takémalého čmeláčka
Bzumdíka, který se bude učit létat. Uslyšíte také překrásné, origi-
nální melodie, které pro naše divadlo složil skladatel Petr Skoumal.

Pro děti od 3 do 9 let. Délka 50minut.
Vstupné: děti 80 Kč, dospělí 120 Kč, prodej vstupenek namístě.

V případě nepřízně počasí se představení přesouvá do kinosálu
Multifunkčního centra. Informace na webových stránkách
www.mfc-hlisko.cz, FacebookuMultifunkčního centra

na tel. čísle 731 151 774.

VESELÝ KOPEC

VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚTEMA JEJICH RODIČŮM
Každou středu a čtvrtek jsou pro návštěvníky připraveny

workshopy s ukázkou tradičních činností, dílničky promalé i velké
nebo komentované prohlídky. Více na nmvp.cz/vysocina.

Sobota 5., 12. a 26. července od 13 h
LENNAVESELÉMKOPCI

Komentované prohlídky s Josefem Fidlerem. Nutná rezervace
na nmvp.cz/vysocina

Sobota 19. července od 9 do 17 h
VESELOKOPECKÝ JARMARK

Prodej výrobků lidových řemeslníků, workshopy, ukázky výroby
a doprovodný kulturní program.

do 31. října
UZLÍK SEM, UZLÍK TAM aneb SÍŤOVÁNÍ NAHORÁCKU

Výstava přibližující historii i současnost řemesla typického pro
oblast Českého i Moravského Horácka – síťování.

OTEVÍRACÍ DOBA: pondělí až neděle od 9 do 17 h.

BETLÉMHLINSKO

BETLÉMSKÉ LÉTO
Workshopy a dílny pro návštěvníky všech věkových kategorií.

Každé úterý workshop Korále z klokočí.
Každý čtvrtek se s workshopem Loutkohrátky představí Muzeum

loutkářských kultur v Chrudimi.
V sobotu setkání s vybranými řemeslníky.

Více na nmvp.cz/vysocina.

Loutková představení na betlémské návsi:
Čtvrtek 10. 7. v 15 h – Pinokio (Divadlo ToyMachine)

Čtvrtek 24. 7. v 15 h – O Sněhurce (Divadlo Pruhované panenky)

do 31. října
LIDÉ VKRAJINĚ

Výstava je připravena ve spolupráci se spolkem Sdružení Krajina,
který se věnuje praktické ochraně tradiční krajiny.

OTEVÍRACÍ DOBA: pondělí až neděle od 9 do 12 a od 12.30 do 17 h.

EXPOZICE VESNICKÉMASOPUSTNÍ OBCHŮZKY
AMASKY ZHLINECKA

Stálá expozice představuje originální masky, dokumenty prováze-
jící zápis do světového nehmotného dědictví UNESCO i atmosféru

obchůzky prostřednictvím fotografií a krátkého filmu.

Permanentka na rok 2025: 10 vstupů doMuzea v přírodě Vysočina
pro jednu osobu na jeden den, platí také během akcí

a programů. Cena: 700 Kč (nelze čerpat více slev najednou).

Muzeum v přírodě Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. 469
326 415, e-mail muzeumvysocina@nmvp.cz

BetlémHlinsko (pokladna): tel. 469 311 429, Veselý Kopec (poklad-
na): tel. 469 333 175

Oficiální webové stránky: www.nmvp.cz/vysocina
Facebook: muzeumvprirodevysocina
Instagram:muzeum_v_prirode_vysocina

Studnice

do 31. července
OKOUZLUJÍCÍ SVĚT PŘÍRODY
Výstava fotografií Hany

Balašové
Otevřeno: út – ne – 10 – 11.30 h,

12 – 16 h

od 1. července do 31. srpna
VÝSTAVA PATCHWORKU

místního spolku
Otevřeno: út – ne – 10 – 12;

13 – 16 h

Trhová Kamenice LP Cihelka Blatno
Sobota 19. července od 20 h

MOGULROCK

Pátek 25. července od 15 h
Sobota 26. července od 8 h

STUDNICE FEST
The Subways, Pokáč, Tata Bojs,
Mucha, Jamaron a další

Pátek 8. srpna od 19.15 h
Sobota 9. srpna od 13.40 h
HLINECKÝ FOLKOVÝ

ŠPEKÁČEK
Rubína, Robert Křesťan a Druhá
tráva, Spirituál kvartet, Nezma-

ři, Ivan Hlas TRIO
a další

Pátek 1. srpna od 20 h
NOČNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ

SE ZÁBAVOU Rváčov
do 31. srpna

VÝSTAVAOBRAZŮMALÍŘŮ
VYSOČINY

K. Červenka, P. Dalecký, E. Dvo-
řáková, L. Frídl, J. Korbel, V. Pi-
lař, V. Raška, L. Severýnová a
další a klienti Domova sociál-
ních služeb Slatiňany.

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h
-velký sál hostince-

Koupací biotop
Otevírací doba v případě pří-

znivého počasí:
po 14:00 – 19:00
út – Ne 9:00 – 19:00

Vstupné – celodenní – dospělý –
80 Kč/ dítě do 15 let – 40 Kč

Tel.: 608 042 627 Více informací
na www.sportovistehlinsko.cz .
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Extruindustrie CR s.r.o. 
Průmyslová 505 
582 63 Ždírec nad Doubravou 

  Hledáme nového člena naší 
Extru-rodiny:

Pro více informací navštivte naše webové 
stránky nebo nás kontaktujte zde:

Nabízíme:

ź práci ve stabilní rodinné firmě s 
 mezinárodním působením
ź možnost profesního růstu
ź atraktivní plat
ź náborový bonus 40.000,- Kč
ź příspěvek na dojíždění
ź příspěvek na stravování / možnost stravování
ź docházkový bonus
ź 25 dní dovolené
ź multipass pro volný čas
ź firemní akce

Administrativní pracovník 
oddělení kvality (m/ž) 
  Požadavky:

ź SŠ vzdělání (technické výhodou)
ź výborná znalost MS Office
ź znalost cizího jazyka není podmínkou
ź spolehlivost a důslednost vyžadována

  Popis práce:
źź zpracování podkladů pro oddělení kvality
ź zpracování dat a databází
ź kontrolní cenové kalkulace
ź příprava vzorků pro zákazníky
ź spolupráce s technikem kvality

 

Mobil: +420 569 695 002
Email: annonce@extruindustrie.cz
Web: www.extruindustrie.cz

Místo výkonu:

ź Ždírec nad Doubravou, Vysočina

źź administrativní pracovník s AJ

źź přípravář / seřizovač

źź technolog nástrojů

Prosperující firma v plastikářském průmyslu zabývající se 

vývojem a výrobou inovativních specifických plastových profilů 

s distribucí po celém světě hledá do rozšiřujícího se provozu 

vhodné kandidáty na pozice:

IHNED K DISPOZICI 

HLEDÁTE
PROSTOR 
PRO VAŠE
PODNIKÁNÍ? 

Ždírec n. D.

KANCELÁŘE
SKLADOVÉ A VÝROBNÍ PROSTORY

602 610 197

www.bpark.pro

Soukromá inzerce
Vykoupím staré peřiny. Tel.: 606 514 445.
Prodám kompletní fondue set včetně vidliček namaso s šesti ke-
ramickými talíři na fondue a pro znalce sadu keramickýchmističek
pro zapékání hlemýžďů. Cena dle dohody. Tel.: 608 177 796.
Prodáme zachovalé elektrospotřebiče vhodné na chalupu –mra-
zák Samsung-Symphony A30, elektrickou troubuMora, lednici s
mrazákem deluxe Calex. Vše dohromady za 2 000 Kč, jednotlivě
800 Kč. K vyzvednutí v Prosetíně. Dále prodám šicí stroj se stolkem.
Tel.: 737 445 764.
Prodám dvojhrob z leštěné černé žuly a přenechám hrobovémísto
v Hlinsku. Více info na tel.: 737 521 239.
Prodám nové kolečkové brusle, vel. 44, cena 1 000 Kč; housle k
opravě nebo dekorativním účelům, cena 10 000 Kč.
Tel.: 725 766 142.
Prodám cirkulárku, 4,5 kW. Cena 1 500 Kč. Dále prodámmrazák
220 l, cena 2 000 Kč. Tel.: 608 913 244.
Pronajmu garáž v ulici Tyršova. Tel.: 724 336 540.
Prodám štěňátka Bernského salašnického psa s PP s výstavními
předpoklady. Tel.: 601 601 688.
Prodám dlažební kostky, vel. 10x10 cm, celkem 55 ks, dále překlad
o velikosti 15x15 cm, délka 150 cm, betonové dlažby 30x30 cm.
Tel.: 721 585 091.
Starší důchodkyně v době dovolených pohlídá vašeho pejska nebo
kočku. Tel.: 737 957 885.
Pronajmumenší 2+kk s balkónem. Nájem 7000 Kč. Volný od srp-
na. Tel.: 737 545 094.

SOKOLFALCO

bez obilovin

www.falcokrmiva.com

STERILIZOVANÉ
SALÁMY

PRODEJNA UL.ERBENOVA 893,
539 01 HLINSKO

EEmmeerriittnníí  ssoouuddnníí  zznnaalleecc  ssttaarroožžiittnnoossttíí,,  ššppeerrkkůů  aa  uumměěnníí  ppoorraaddíí
aa  vvyykkoouuppíí  ššppeerrkkyy,,  mmiinnccee,,  oobbrraazzyy,,  sskklloo,,  ppoorrcceelláánn,,  hhooddiinnyy  --

ppookkllaaddyy  zz  ppůůddyy..

PPrrooddeejjnnaa  HHlliinnsskkoo  --  ppoodd  nnááddrraažžíímm  „„LLeevvnnýý  oobbcchhoodd  --  bbaazzaarr””
JJoosseeff  NNoovváákk..  TTeell..::  660066  995533  665522..  PPoo  ddoohhoodděě  ppřřiijjeedduu  ii  ddoommůů..

rozměr 9,8 x 2,5 cm
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Cesta do hlubinmyslivecké duše
Dne 23. května v ranních ho-

dinách oživili zahradu školy v
Poličské ulici dravci a sovy, kteří
bystrým a zvědavým okem sle-
dovali přicházející žáky. Žáci jim
na oplátku věnovali nejeden
překvapený a nesmělý úsměv.
Těšili se na bohatý zážitkový
program omyslivosti a sokol-
nictví, který si pro ně připravil
pan Josef Slabý z organizace
Myslivost ZS. Na přírodovědný
program se k nám přišli podívat
také klienti z Centra denních
služebMotýl.
Program byl rozdělený na dvě

části. První část probíhala
v učebně, kde jsme se dozvěděli
něco o historii, tradicích a po-
slání oborumyslivosti. Žáci
zjistili, jaký je rozdíl mezi ro-
hem a parohem a že roh tvoří
rohovina, ze které jsou složeny i
naše nehty a vlasy. Trochu se
vylekali, když přišla řeč na čerty,
ale oddechli si, když se dozvě-
děli, že se tak říkámuflonům.
Věděli jste, že rohymohou za-
chránit i život? V případě kozo-
rožce horského slouží jako „ná-
razníky“ při pádu ze skály. Nao-
pak paroží je tvořeno kostí, je
křehké amůže se zlomit. Zají-
mavé pro nás bylo zjištění, že
paroží je zbarveno podle poros-
tu, o který ho zvěř odírá a zba-
vuje se tak lýčí. Žáci si mohli
vyzkoušet zatroubit na lesní
roh, některým se podařilo vy-
kouzlit zajímavé zvuky, ze kte-
rýchměli nefalšovanou radost.
Např. borlici je slyšet na vzdá-

lenost i 5 km a dříve sloužila
místo dnes používanýchmo-
bilních telefonů. Po zvučném
orchestru jsme si prohlédli a
osahali srst jelena, daňka,
muflona a další lesní zvěře.
První část programu byla za-
končena poslechem a zpěvem
mysliveckých písní.
Druhá část programu nás za-

vedla do zahrady, kde jsme se
dozvěděli spoustu zajímavého o
výchově a výcviku loveckých

psů. Pes je promyslivce velice
důležitý a říká se, žemyslivec
bez psa je jen polovičnímmys-
livcem. Lovecký pesmusí sklá-
dat náročné lovecké zkoušky, ze
kterých je také známkován jako
žáci ve škole, ale hodnota zná-
mek je opačná: 4 – nejlepší, 1 –
nejhorší. Čekala nás i praktická
ukázka aportování. Po ukázce
nás už netrpělivě vyhlíželi za-
hradní hosté, mezi kterými ne-
chyběl orel, sokol, káně, výr, sý-
ček ani krkavec. Všichni jsme
měli respekt před velkými
dravci, protože nás zastrašoval
jejichmohutný a silný zobák.
Pan Slabý nás ubezpečil, že zo-
bák není to, čeho bychom se
měli obávat, ale jsou to pařáty,
které semohou zaseknout hlu-
boko do kůže a nelze je silou
odtrhnout. Dravec je sám uvol-

ní, jakmile kořist znehybní a
neklade odpor, tomůže trvat i
několikminut. Výslovně spor-
tovní zastávka byla u sýčka,
který nám předvedl své „taneč-
ky“. Napodoboval totiž žáky,
kteří dělali dřepy a hýbali se ze
strany na stranu. To bylo snad
poprvé, kdy žáci dřepovali dob-
rovolně a především s radostí.
Nakonec jsme navštívili jedno-
ho z nejtajemnějších a nej-
chytřejších druhů ptáků, který
si zahrál v mnoha pohádkách,
např. Sedmero krkavců – kr-
kavce velkého. Krkavec umí
napodobit lidskou řeč, jeho in-
teligence je srovnatelná s inte-
ligencí lidoopů. Velice nás pře-
kvapilo zjištění, že se dožívá 80
let. Dokonce krkavec, kterého
vlastnil Napoleon Bonaparte, se
dožil 150 let. Touto vznešeností

končil program omyslivosti a
sokolnictví, který nás naplnil
cennými poznatky, nezapome-
nutelnými zážitky a poodhalil
duši myslivce. Moc děkujeme
panu Josefu Slabému za pouta-
vý program a těšíme se na příští
setkání.Mgr. Lucie Uhrová

Letní prázdninová soutěž s Déčkem
Ovečky přestaly spát!

Celou noc se v postýlkách oší-
vají, zlobí a ne a ne usnout. Přes
den se pak sotva plouží a usínají
vestoje. A hlavně: přestaly večer
skákat přes potok, a tak nemá
kdo uspávat děti.
Na Déčku zkoušejí všechno
možné, aby dostali ovečky do
hajan, všechny pokusy jsou ale
marné. Až tu náhle dojde k zá-
sadnímu obratu: odněkud,
takřka nenápadně, objeví se na
Déčku Večerníček.
„Copak, uspávání? O tom já
bych něco věděl,“ usmívá se. A
že prý ukládání ke spánku je je-
ho druhé jméno. Šedesát let v
oboru, miliony spokojených

zákazníků. Na usnutí, na to je
nejlepší pohádka. Alemusí to
být ty správné! A to Večerníček
hravě pozná – jako spánkový

doktor poslechne každou oveč-
ku kouzelným stetoskopem a
už ví! „Pro tebe je tahle pohád-
ka.“

A skutečně, za chviličku už
ovečka spokojeně spinká. Je to
blaho, vidět mistra při práci!
Jenže ovcí je velká spousta, a

pohádek na usnutí málo. Déčko
potřebujemnohem víc večer-
níčkových uspávacích pohá-
dek...
Pomoz nám najít další večer-

níčkové pohádky a pošli je na
Déčko. Vydej se na výlet, najdi
schránku s pohádkou a taky
heslem, které tě dostane do
soutěže o ceny.
Jednu najdeš také v Hlinsku.
Všechno, co potřebuješ o letní

soutěži vědět, se dozvíš na
www.ulozteovecky.cz.
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Vzpomínka

Dne 27. července 2025 uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil milovaný manžel, 
pan Pavel DOLEŽAN.

S láskou vzpomínají manželka Helena  
a sestra Jaroslava.

Karate
Dne 10. května se zúčastnil náš zá-
vodník David Netolický otevřené-
hoMistrovství Moravy a Slezska v
karate za Oddíl karate Hlinsko. V
kategorii juniorů -76 kg v zápase
(kumite) obsadil 1. místo a získal
tak zlatoumedaili.
Za Oddíl karate Hlinsko z.s. Mi-
loslav Zdražil, trenér
http://www.karatehlinsko.mzf.cz Hlinecký kilometr slaví 10 let

V úterý 10. června skončil vy-
hlášením výsledků již 10. ročník
běžeckého závodu Hlinecký ki-
lometr, jehož se v 10 kategoriích
zúčastnilo přes 50 běžců. Závo-
dů bylo celkem 8.

Výsledky jednotlivých ka-
tegorií:

100mdívky (2019 aml.)
1. Natálie Chlebná, 2. Dorota

Charousová, 3. Klaudie Přího-
dová

100m chlapci (2019 aml.)
1. Erik Pešek, 2. David Horák

200mdívky (2017, 2018)
1. Nela Pešková, 2. Marie Ná-

dvorníková, 3. Katrin Kapitá-
nová

200m chlapci (2017, 2018)
1. Jakub Lédl, 2. Nikolas

Chlebný, 3. David Bouška

300m chlapci (2015, 2016)
1. Tomáš Koros, 2. Michal On-

dráček, 3. David Boháč

600mdívky (2012, 2013,
2014)
1. Anna Sodomková, 2. Tereza

Havlíková, 3. Lucie Boušková

600m chlapci (2012, 2013,
2014)
1. Sebastián Kunc, 2. Tomáš

Pilný, 3. Lukáš Koros

1 km dívky (2011 a starší)
1. Lucie Kopecká, 2. Ema Bár-

tová, 3. Adéla Krupičková

1 km chlapci (2011 a starší)
1. Martin Hudeček, 2. Tomáš

Holeček

Po závodě proběhlo vyhlášení
výsledků a předání cen, za které
pořadatelé Jan Pilný a Zdeněk
Kasal děkují.
Sponzoři jsou: Město Hlinsko,

Jednota Hlinsko, Mlékárna
Hlinsko, J+P Sport a radní Par-
dubického kraje Pavel Šotola.

Dětem přejeme hezké prázd-
niny a v září opět na startu.

Zdeněk Kasal a Jan Pilný

Strategické dokumenty pro rozvoj
Hlinecka

V rámci projektu Hlinecko
region pomáhající a učící fi-
nancovaného z Operačního
programu Zaměstnanost plus
vznikly dva důležité dokumen-
ty.
Prvním z nich je Studie pří-

stupnosti (bezbariérovosti).
Součástí vzniku studie bylo
kompletní mapování města
Hlinska a všech obcí v regionu
Místní akční skupiny Hlinecko
(úřady, instituce, zdravotnická
zařízení, školy…).
Součástí mapování se staly

všechny zastávky hromadné
dopravy, chodníky, stezky. Pro-
běhly desítky rozhovorů se sta-
rosty, vedoucími organizací, ale
i běžnými spoluobčany přede-
vším z řad tělesně postižených.
Studie bude důležitým podkla-
dem při plánování investic
v regionu a poslouží ke zkvalit-
nění života občanů na území
MAS Hlinecko.
Studie je veřejně dostupná na

stránkáchMAS Hlinecko a
Města Hlinska.
Druhým strategickým doku-

mentem je Studie dostupného
bydlení na Hlinecku. Studie
bude významným dokumen-
tem promožnou budoucí pod-
poru rozvoje bydlení v člen-
ských obcíchMAS Hlinecko a
k nastavení strategie rozvoje
bydlení v našem regionu.
Aktuálněmáme připravenou
kompletní analýzu, kterou na-
jdete na webuMAS a nyní
chystáme část návrhovou. Do té
semůžete zapojit i vy svými
podněty, které směřujte na
pracovnici MAS Věru Hyklovou
(hyklova@mashlinecko.cz).
Tyto názory budou důležitou
součástí návrhové části celé
studie.
Děkujeme všem, kdo se s ná-

mi jakýmkoliv způsobem podí-
leli na tvorbě těchto strategic-
kých dokumentů.
KancelářMASHlinecko

Poraďte se u nás bezplatně!
Nacházíte se v situaci, se kterou si nevíte rady? Jste senior, osoba se
zdravotním postižením, či osoba blízká? Neváhejte využít bezplat-
nou Poradnu pro osoby se zdravotním postižením a seniory
v Chrudimi!
Naše pracoviště Centrum pro zdravotně postižené a seniory Par-
dubického kraje, o.p.s naleznete na adrese Revoluční 594, 537 01
Chrudim. Jsme v provozu vždy pondělí – pátek 8:00 – 16:00 hodin,
terén (doprovody) dle předchozí domluvy. Pro více informací se
můžete obrátit na e-mail kristyna.komarkova@czp-pk.cz, na tel.
775 693 982 nebo osobně.
Mgr. Kristýna Komárková, sociální pracovnice

Krásné léto plné slunce přeje
redakce Hlineckých novin.


